
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

MATRÍCULA Nº. 32280/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA 
CNPJ: 05.351.614/0001-31
ENDEREÇO: AV. FLORIANO PEIXOTO, S/N, BAIRRO CENTRO, 
CEP 68.775-000, SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RODRIGUES

Protocolo: 957736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 030/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/539276
OBJETO: CIRCUITO DE ADORAÇÃO
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 510.000,00 (QUINHETOS E DEZ MIL REAIS)
ASSINATURA: 30/06/2023
VIGÊNCIA: 06/08 A 24/09/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 289673
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO FOMENTO: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS – 
MATRÍCULA Nº. 32280/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL, AMBIENTAL, DESPORTIVA, EDUCA-
CIONAL E SOCIAL CNPJ: 12.080.369/0001-30
ENDEREÇO: AV. BARÃO DE IGUARAPÉ-MIRI, 979, GUAMÁ BELÉM/PA CEP.: 66073-200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 957712

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO:
TERMO DE CONVÊNIO: 013/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/538852
OBJETO: CONCURSO DE QUADRILHAS JUNINAS DE SOURE/PA
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 30/06/2023
VIGÊNCIA: 01/06 A 31/07/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 116 DA LEI 8.666/1993 E DECRETO ESTA-
DUAL 733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEMPC0019
AÇÃO: 289524
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS– MATRÍCULA Nº. 5946497/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA CNPJ: 05.133.863/0001-50
ENDEREÇO: 2ª RUA, 381, CENTRO, CEP 68.870-000, SOURE/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RODRIGUES

Protocolo: 957917

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1031 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/465042
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NO TREMOR 
DO JAMBU”, referente à IN 598/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA; Matrícula nº 5903311/1; 
Cargo: Coordenador; Setor/ Local de Trabalho: CGP; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 957522

PORTARIA Nº 1029 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2145189.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade OFICINA “VI-
VÊNCIA PERCUSSIVA” credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP 
e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 583/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) CARLA CRISTINA BERCH EVANOVITCH DOS SANTOS; Matrícu-
la nº: 5899704/1; Cargo: Técnica em Gestão Cultural; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; Matrícula nº 
54186059; Cargo: Téc. Gestão Cultural;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 957515
PORTARIA Nº 1030 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2148004
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade WORKSHOP 
“CRIAÇÃO DE LIVROS POP-UP”, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 584/2023– FCP; Fis-
cal Titular, o (a) servidor (a) CARLA CRISTINA BERCH EVANOVITCH DOS 
SANTOS; Matrícula nº: 5899704/1; Cargo: Técnica em Gestão Cultural; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DU-
ARTE; Matrícula nº 54186059; Cargo: Téc. Gestão Cultural;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 957518
PORTARIA Nº 1036 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/2149114 – 2023/2150413 – 2023/2150533 – 2023/2150624 
– 2023/2150852 – 2023/2152178 – 2023/2152123 – 2023/2152026 
– 2023/2151887 – 2023/2151841 – 2023/2151823 – 2023/2151776 
– 2023/2151732 – 2023/2151207 – 2023/2151185 – 2023/2151695 – 
2023/2151234 – 2023/2151865 – 2023/2151249 – 2023/2152050 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nºs 044/2023, 
045/2023, 046/2023, 047/2023, 048/2023, 049/2023, 050/2023, 
051/2023, 052/2023, 053/2023, 054/2023, 055/2023, 056/2023, 
057/2023, 058/2023, 059/2023, 060/2023, 061/2023, 062/2023, 
063/2023 – FCP, com Carlos Alexandre Silva Gatinho – Andressa Cardoso 
Palhiana – Diego Azevedo de Souza – Fiama Rodrigues Silva – Suyanne 
Moraes de Sousa – Yasmin Luiza da Costa Fonseca – Roberto de Araújo 
Rodrigues Junior – Odivan Cardoso Baia – Nadia Rose Conceição Jaime – 
Maria Itatiane da Silva Moraes – Maria Ceci Leal Bandeira – Marcus Vinicius 
Nascimento da Silva – Luiza Lopes de Sousa – José Antonio Silva Dias Ju-
nior – Geisa Brito Campos – Luiz Felipe Furtado – Juliano da Silva Cardoso 
– Dairilani Paixão de Souza – July Anne Pereira da Silva – Rafaela Cardozo 
Reis, que tem como objeto a Premiação aos ganhadores do EDITAL N.º 
003/2023 – “Prêmio Novos Contemporâneos – Apoio a produção de jovens 
artistas”, que tem como Fiscal Titular o servidor RENATO PINTO TORRES, 
matrícula nº 57193475, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC/GTB e como Fiscal Substituto a servidora CAROLINA BOR-
GES DE SOUZA RIBEIRO nº 5899705, Cargo: Técnica em Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC/GTB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 957747

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1017 - CGP/FCP DE 28 DE JUNHO DE 2022
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo do Processo: 2022/512855.


